- 1 -

令和４年度

新入生保護者説明会資料

次 第

1 校長あいさつ

2 入学式、４月当初の予定

3 生活指導、服装について

4 保健関係、アレルギー対応について

5 ＰＴＡから

6 質疑応答

≪ 目 次 ≫

１ 入学式のご案内・・・・・・・・・・・・・・Ｐ２

２ 入学式までの準備等・・・・・・・・・・・・Ｐ３～４

３ 学校生活の決まり・・・・・・・・・・・・・Ｐ５～７

４ 服装の決まり・・・・・・・・・・・・・・・Ｐ８～９

１ 学校だよりNo.10、11・・・・・・・・・・・・・

※この資料では記載されていません

ホームページにアップロードされているものを閲覧してください

新宿区立牛込第三中学校

R5.2.17

- 2 -

令和５年２月吉日

新入生保護者様

新宿区立牛込第三中学校

校長 古 賀 正 勝

入学式のご案内

早春の候、新入生保護者の皆様には益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。また、お

子様の小学校卒業を控え、感慨深い日々をお過ごしのことと存じます。

さて、本校の入学式を下記の通り挙行いたします。ご多用のこととは存じますが、ぜひ

ご出席いただき、お子様の新たなる出発を祝福してくださいますようご案内申し上げます。

記

１ 日 時 令和５年４月７日（金） 午前１０時～１１時

２ 場 所 新宿区立牛込第三中学校 体育館

３ 受 付 午前９時～９時２０分（時間厳守）

☆教育委員会からの入学通知書を必ず受付に提出してください。

４ その他

(1) 入学式の後、新入生の皆さんは教室で担任の学級指導があります。
保護者の皆さんは体育館でＰＴＡについての説明等があります。

(2) その後、学級ごとの記念写真（生徒及び保護者）を撮りますので
下校は１２時２０分頃となります。

(3) 入学式には、生徒は標準服を着用してください。

(4) クラスバッチ(男女)・校章(男子)は入学式後に配布します。

(5) 入学式当日、次のものをご持参ください。
・入学通知書

・体育館履き

・筆記用具

・通学バック

※ご不明な点がございましたら、連絡先までお問い合わせください。

[連絡先] 牛込第三中学校副校長 河村 光之

5０３－３２６６－１６０６

- 3 -

「入学式までの準備」

１ 体験入学

体験入学は、区内の公立中学校に入学する予定の児童が入学予定の中学校に半日登

校して、中学校の様子を知ってもらうことと入学予定者の確認をするために実施してい

ます。今年度は３月３日(金)の予定です。詳細については、時期が近づきましたら小学

校の担任の先生から連絡があります。

２ 服装等準備していただくもの

入学前に購入するもの（学校指定）

標準服（冬服）、通学バック、上履き、体育用半袖シャツ、ハーフパンツ、

ジャージ上下

※例年５月連休明け頃から標準服（夏服）への移行期間になります。

それまでに夏服のご準備もお願いします。

※校章・クラス章は、学校で一括購入します。

※水着、水泳帽子については、入学後にご案内します。

３ 経費(参考：令和４年度１年生の例)

給 食 費 年額 63,828 円 ゆうちょ銀行の口座から、

(324 円× 195 食分) ８回に分けて自動引き落としです。

教 材 費 男：年額 24,016 円 口座のない方は、ご準備ください。

女：年額 23,826 円

ＰＴＡ会費 年額 2,700 円

部 活 動 費 費用は部により異なります。ユニフォーム代、用具代等、

別途かかります。

- 4 -

４ 標準服等の販売店

(1) 標準服
◇スクールプラザ・フジヤ

住 所：新宿区早稲田鶴巻町５５５ 電話番号：３２００－８８７７

◇学校服センター

住 所：新宿区新宿２丁目３－１４ 電話番号：３３４１－２３９３

◇鍋倉服装

住 所：新宿区住吉町５－７ 電話番号：３３５１－３８４７

(2) 上履き
◇長森靴店

住 所：新宿区細工町１－１ 電話番号：５２６１－５９９２

(3) 体育着等(体育用半袖シャツ、ハーフパンツ、ジャージ上下)
◇スクールプラザ・フジヤ

◇鍋倉服装

(4) 通学バック
◇スクールプラザ・フジヤ

本校入学について、ご不明な点がございましたら、学校へお問い合わせ

ください。

副校長 河村 または 生活指導担当主幹 古賀

Tel３２６６－１６０６

- 5 -

学校生活のきまり

落ち着いた雰囲気に包まれながらも活気がある学校にするためには、一人一人が基本的

な学校生活のきまりを守ることが大切になります。それぞれのきまりの意味を十分理解し

て、充実した学校生活が送れるよう努力しましょう。

１ 服 装 ＜ 別 表 参 照 ＞

２ 持 ち 物

（１）登校時は、指定されたバックを使用する。

（２）学習に必要なもの以外は持ってこない。（スマートフォンや携帯電話を含む））

（３）現金、貴重品は持ってこないことを原則とする。

（やむを得ず持ってきた場合は、担任に預ける）

３ 登 下 校 （登校時間 ８：００～８：２０の間に正門通過）

（１）自転車の登校は認めない。

（２）交通規則を厳守する。（特に校門前の道では注意が必要）

（３）寄りみちや買い食いをしない。

（４）自宅につくまでが学校生活。他に迷惑をかけないようにする。

（５）遅刻した場合は、必ず職員室によって、職員室内の先生に登校したことを

伝えてから教室に行く。

４ 更衣室の利用

（１）男女とも新校舎更衣室を利用する。＜男子：１階・女子：２階 使用＞

（２）更衣以外の目的での使用は禁止。

（３）更衣室に更衣以外の物品を置かない。部活動では活動場所へ荷物を持って移動

する。

（４）全員で使用するので、常に整理・整頓を各自が心がける。

５ 給 食

（１）白衣と帽子、マスクを必ず身に付け作業する。

（２）食事のはじめ、終わりは全員そろって挨拶し、食事中は着席してきちんと食べ

る。

（３）給食前は準備の時間とし、他のクラスへ行って遊んだり、職員室へ行ったりし

ない。

６ 外 出

（１）登校後は無断で校外に出ない。

（非常時、時別の事情がある場合は、担任に申し出る）

- 6 -

７ 届 出

（１）欠席・遅刻・早退・外出・体育見学の場合は、生徒手帳の連絡欄に記入して保

護者から担任の先生に届け出る。

または、７：５０～８：１０の間に担任の先生に電話連絡する。

昨年度からメールでの届け出が可能になっているが、事前に登録が必要。

（２）学割等希望する生徒は、日にちに余裕をもって、担任に申し出る。

（３）住所変更の場合は、ただちに担任に連絡する。

８ 公共物の取り扱い

（１）机・イス・壁などに落書きをしたり傷をつけたりしない。

（２）ガラスを割ったり、ものを壊したりした場合は、すぐに先生に申し出る。

９ 保健室の利用

（１）授業中は先生の許可を得てから保健室に行く。

(保健給食委員が付き添うこともある）

（２）保健室が閉まっている場合は、職員室で先生の指示を受ける。

（３）保健室では、養護の先生の指示に従う。

10 職員室の出入りのマナー

（１）用件のある生徒だけ出入りし、一緒に来た生徒は外で待つ。

（２）カバンを持ったり、コートを着たりしたまま出入りしない。

（３）入室する時は「失礼します」、退室する時は「失礼しました」と挨拶する。

（４）入室したら入り口のところで先生に「○○先生お願いします」と声をかける。

（５）職員室の生徒の出入りは、後ろ側（中央玄関寄り）を利用する。

（６）先生の机の上の物を無断で見たり、手に触れたりしない。先生の指示で来た時

には、必ず周囲の先生方の許可を得る。

（７）給食準備の時間帯には、原則として入室しない。

11 集 合

（１）朝礼時 カバンを教室に置き、体育館に集合。

(舞台に向かって右側から１→２年→３年)

集合時には服装を整える。（男子のホックや女子の袖ボタンなど）

（２）学級委員がクラスの先頭、生活委員が最後尾に立ち、整列させる。

（３）私語はつつしみ、すばやく整列する。

- 7 -

12 時 刻

（１）午前８時～８時２０分の間に登校。（８時２５分出席確認）

（２）午前８時２５分 朝読書開始（朝礼日は教室に荷物を置き、体育館に整列完了)

（３）下校時刻以降残る場合は、担当の先生に申し出て職員室前ホワイト・ボードに

用件、使用場所、時間を記入してもらう。

＊最終下校時刻 年間 １８時００分

（４）一般生徒の下校時刻後、教室へ無断で立ち入らない。部活動は、それぞれ決め

られた場所で活動し、教室には戻らない。

13 １０分休み

（１）授業の間の１０分休みは、次の授業の準備にあてる。

（２）教室移動、体育の更衣、実験、実習の後片付けを早くし、次の授業に遅れない

ようにする。

14 生徒手帳の取り扱い

（１）生徒手帳は常に身に付けておく。

（２）生徒手帳を紛失、破損したときは、担任に再発行願いを提出して再発行を受け

る。

15 その他

（１）上履き・外履きの区別をしっかりつける。

（２）１年生は、東玄関、２・３年生は中央玄関を利用する。また､登下校や教室移

動の際､１・３年生は中央階段、２年生は西側階段を利用する。

（３）玄関に荷物を置かない。靴箱も各自で整理しておく。

（靴箱の中や上に物を置かない）

（４）来訪者や先生に会った時は挨拶をする。

（５）ことばづかいは正しく、ていねいにする。

（６）できるだけゴミを出さないように心がけ、校内美化に努める。

- 8 -

新宿区立牛込第三中学校 服装のきまりについて

冬 夏 冬 夏

・黒詰め襟の標準服 ・白ワイシャツ ・紺のセーラー服上下の ・白半袖セーラー服上下

標 ・黒の普通型ズボン 長袖、半袖どちらも可 標準服 の標準服

・標準服の下にワイシャ 開襟シャツは禁止とす

ツを着る。 る。 ・校章入り胸当てをつける。

準 ・学校指定の金ボタンを ・スカート丈は膝頭がかくれる程度とする。

付ける。 ・ベルトの色は黒・紺・茶とする。

・下着(表に色が透けない無地のもの)を着る。 ・ベルトはしても良いがスカートをあげるために

服 ・朝礼・式はホックをはめる。 使用するのは禁止とする。

・ベルトの色は黒・紺・茶とする。

記 ・校章は右えりにつける ・校章・クラスの胸章を ・クラス章バッチを左胸に付ける。

・クラス章は左えりに付 ワイシャツのポケットの (紺のフェルトにバッジを付け、安全ピンでとめ

章 ける。 上部に付ける。 る)

・目・耳・えりにかからないようにする。 ・前髪は目にかからない、後ろは肩までかかると

頭 ・パーマ・脱色・髪染めは禁止とする。 きは、編んだり、黒・紺・茶のゴムで結ぶ。

・整髪料(香臭・光る・固める等)は禁止とする。 ・飾りは禁止とする。

髪 ・パーマ・脱色・髪染めは禁止とする。

・整髪料(香臭・光る・固める等)は禁止とする。

・特に寒い時は、紺・グレー・黒無地のスクールセ ・特に寒い時は、紺・グレー・黒無地のスクール

ーターやカーディガンをワイシャツの上に着ても セーターやカーディガンをセーラー服の上に着

良い。 ても良い。

防 ただし、登下校時は標準服を一番上に着用する。 ・冬服の期間中、特に寒さが厳しい時は、防寒コ

・校内では標準服を脱いでスクールセーターやカー ート・マフラー・手袋・タイツを着用しても良

ディガンで活動しても良い。 い。

寒 ・冬服の期間中、特に寒さが厳しい時は、防寒コー ・防寒コートは黒・紺・グレーのもの。ジャンパ

ト・マフラー・手袋を着用してもよい。 ー、ダウンコートなどは禁止とする。

・防寒コートは黒・紺・グレーのもの。ジャンパー、・防寒コート・手袋・マフラーは校内では着用し

着 ダウンコートなどは禁止とする。 ない。

・防寒コート・手袋・マフラーは校内では着用しな ・マフラーは長いものや色の派手なものは不可。

い。 ・タイツは黒の無地のものを使用する。

・マフラーは長いものや色の派手なものは不可。 ・式ではセーターやカーディガンを脱ぐ。

・防寒コートは、各教室備え付けのフックに掛けて ・防寒コートは、各教室備えつけのフックに掛け

おく。 ておく。

カ ・三中バッグ（リュックタイプのもの）を使用する。荷物は全て三中バッグに入れる。

バ

ン

- 9 -

靴 ・運動靴・革靴とする。体育授業の時は、運動に適した靴を選ぶ。

靴 ・白の靴下（小さなワンポイントは可）。

下 くるぶしの出る「ベリーショートソックス」や色柄物の靴下は認めない。

時 ・持参しても良いが、自分で管理すること。

計

上 ・学校指定シューズ

履

き 令和４年度 3年生…青 2年生…赤 １年生…黄

※令和５年度の1年生の学年カラーは青になります

・冬服と夏服の期間 冬服…４・５・１０・１１・１２・１・２・３月

夏服…６・７・８・９月

＜衣替えの前後２週間程度は、気候に応じて移行期間とし準備を行う。＞